
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE OUTUBRO DE 2024| ANO XXII   Nº 3061 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

22 de outubro de 2024– Ano XXII. Nº 3061 – Páginas 1 a 4 
 

 

PORTARIA Nº 101, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024. Concede férias ao servidor André Luiz Daher Vasconcelos, na forma que indica e dá outras 

providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais previstas no art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do ofício nº 1245/2024/SEINFRA; RESOLVE: Art. 1º Conceder ao servidor ANDRÉ LUIZ DAHER 

VASCONCELOS, matrícula nº 74.219, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura, férias referente ao período aquisitivo 2021/2022, 

no intervalo de 22 a 29 de outubro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 

em 22 de outubro de 2024. VITOR PEREIRA VALIM - PREFEITO.   

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2022.09.28.02/001-SDST. OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL. OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO 

DO PROGRAMA MUNICIPAL QUALIFICA CAUCAIA, PARA FINS DE ORGANIZAÇÃO, GERÊNCIA E A REALIZAÇÃO DE CURSOS 

PRÁTICOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 3.484, DE 22 DE 

JULHO DE 2022. PROCESSO ORIGINÁRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.28.02-DIV. PRAZO DE VIGÊNCIA: PRORROGADO 

POR 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 06 DE OUTUBRO DE 2024 A 06 DE OUTUBRO DE 2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, 

INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES C/C COM CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO 

ORIGINÁRIO. VALOR GLOBAL: R$ 7.477.713,00 (SETE MILHÕES QUATROCENTOS E SETENTA E SETE MIL E SETECENTOS E 

TREZE REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.08.122.0161.2.036.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS. FONTE DE RECURSOS: 1.669.0000.00 

- OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL; 07.41.11.334.0058.1.015.0000 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

DE ATENDIMENTO DO SINE. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. DATA DE ASSINATURA: 26 DE SETEMBRO DE 2024. SIGNATÁRIOS: GERUSIA 

MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TRABALHO (CONTRATANTE) E A EMPRESA FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - FUNDAÇÃO CETREDE, CNPJ Nº 31.302.808/0001-57, REPRESENTADA POR SEU 

PRESIDENTE, SR. FRANCISCO JOSÉ RABELO DO AMARAL, CPF Nº ***.941.743-** (CONTRATADA).  

 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024.18.11.01-SMS. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO POSTO DE SAÚDE DA JANDAIGUABA, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FAVORECIDO: MARIA ELISOMAR COELHO MOREIRA, CPF/MF SOB 

Nº ***.171.853-**, A SER EXECUTADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTABILIZANDO A QUANTIA GLOBAL DE R$ 

24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS) SENDO VALOR UNITÁRIO DE R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: 

ART. 74, V DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21 C/C § 2º DO ART. 18 DO DECRETO MUNICIPAL N.º 1.394, DE 17 DE JANEIRO DE 2024, 

CONFORME DECLARAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2024.18.11.01.001-SMS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024.18.11.01-SMS. PARTES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E A SRª. MARIA 

ELISOMAR COELHO MOREIRA, INSCRITO NO CPF/MF SOB O Nº ***.171.853-**. FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO 

É PROVENIENTE DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2024.18.11.01-SMS, FUNDAMENTADA NO ART. 74, V DA LEI FEDERAL Nº 

14.133/21 C/C § 2º DO ART. 18 DO DECRETO MUNICIPAL Nº 1.394, DE 17 DE JANEIRO DE 2024. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO POSTO DE SAÚDE DA JANDAIGUABA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL DE R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS) VALOR UNITÁRIO DE R$ 2.000,00 

(DOIS MIL REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE LOCAÇÃO E A VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÃO DE 12 (DOZE) 

MESES, PODENDO SER PRORROGADO DE ACORDO COM A LEI Nº 14.133/21 E LEI Nº 8.245, DE 18 DE OUTUBRO DE 1991 (LEI DO 

INQUILINATO). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.20. 10.301.0013.2.021.0000 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS). ELEMENTO 

DE DESPESAS: 3.3.90.36.05 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ALUGUEL DE IMÓVEIS. FONTE DE RECURSOS: 

1.500.1002.00 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE / 1.600.0000.00 - TRANSF. FUNDO A FUNDO 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO EXTRATO 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE OUTUBRO DE 2024| ANO XXII   Nº 3061 Página 2 

  

 

DE RECUS. DO SUS DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES, CONSIGNADA NO ORÇAMENTO DE 2024. 

LOCAL/DATA: CAUCAIA/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2024. SIGNATÁRIOS: EMERSON DINIZ LIMA, CPF N° ***.718.643-** - 

ORDENADOR DE DESPESAS (LOCATÁRIO) E MARIA ELISOMAR COELHO MOREIRA (LOCADOR) CPF Nº ***.171.853-**.  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DO 2° ADITIVO AO CONTRATO N° 

2022.08.05.02-01 ADVINDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 2022.08.05.02. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, TORNA PÚBLICO O SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 2023.08.05.02-01, O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM O OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL DOTAÇÃO: 21.2001.04.122.0161.2.115.000 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 FONTE DE RECURSO: 

1.500.0000.00 CONTRATADA: AL LOCAÇÕES EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO 

O ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: O PRESENTE 

ADITIVO, TEM POR FINALIDADE, A PRORROGAÇÃO DE PRAZO, DE ACORDO COM A CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO 

ORIGINAL. VIGÊNCIA DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 ATÉ 19 DE SETEMBRO DE 2025. DATA DA ASSINATURA: 29 DE AGOSTO DE 

2024. ASSINAM: MARÍLIA RENATA DE SOUSA LIMA ORDENADORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE E EMPRESA AL LOCAÇÕES EURELLI, REPRESENTADO PELO SR. ANDRÉ LUIZ FERREIRA DA 

COSTA.  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – RETIFICAÇÃO A PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO – 

CONSIDERANDO QUE DURANTE A ELABORAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.02.13.01-02-SME, CELEBRADO 

ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA TECHMODULAR CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EM 12 DE 

SETEMBRO DE 2024, VERIFICOU-SE ERRO FORMAL NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO SUPRACITADO, PORTANTO, 

PARA FINS DE CORREÇÃO DA PUBLICAÇÃO VEICULADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2810, EDIÇÃO DE 06 DE OUTUBRO 

DE 2023, ANO XXII, PÁG. 41, SE FAZ A SEGUINTE RETIFICAÇÃO – ONDE LÊ-SE: “VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 

2023”, LEIA-SE: “VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES DA DATA DE SUA ASSINATURA”. SEM MAIS. CAUCAIA/CE, 22 DE 

OUTUBRO DE 2024. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO.  

 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – AARP. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAUCAIA - EXTRATO DA ADESÃO À ARP - OBJETO ADESÃO (CARONA): ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2024.05.21.01-01, DA AMT DESTINADO À LOCAÇÕES DE VEÍCULOS TIPO CAMINHONETE 4X4 DESTINADOS AS ATIVIDADES 

INERENTES AO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. PROCESSO DE ADESÃO (CARONA INTERNA) 

Nº: 004/2024-IMAC. ARP ADERIDA Nº 2024.05.21.01-01. PROCESSO ORIGINÁRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.05.21.01. ÓRGÃO 

GERENCIADOR DA ARP: SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DE CAUCAIA/CE. DETENTORA DO REGISTRO: PONTUAL RENT 

A CAR, CNPJ/MF N.º 02.803.284/0001-80. ÓRGÃO ADERENTE: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC. DATA DA 

ANUÊNCIA DO GERENCIADOR: 04/10/2024. DATA DA ACEITAÇÃO DA DETENTORA: 10/10/2024. DATA DA DECLARAÇÃO E 

RATIFICAÇÃO DA ADESÃO: 11/10/2024. ITEM(NS) ADERIDO(S): 01. VALOR GLOBAL DA ADESÃO: R$ 393.300,00 (TREZENTOS E 

NOVENTA E TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS). CAUCAIA/CE 11 DE OUTUBRO DE 2024. ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES 

- ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC.  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PROCESSO DE ADESÃO (CARONA INTERNA) Nº 004/2024-IMAC 

(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.10.11.02-IMAC) - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2024.10.11.02/001-IMAC. OBJETO: 

LOCAÇÕES DE VEÍCULOS TIPO CAMINHONETE 4X4 DESTINADOS AS ATIVIDADES INERENTES AO INSTITUTO DO MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 C/C REGULAMENTO 

INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – RILC DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EDITADO PELA LEI MUNICIPAL N° 

3.625, DE 30 DE JUNHO DE 2023 E LEGISLAÇÃO COMPLEMENTAR EM VIGOR. VALOR GLOBAL: R$ 393.300,00 (TREZENTOS E 

NOVENTA E TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01. 18.122.0161.2.148.0000 - APOIO 

ADMINISTRATIVO AO IMAC. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO. DATA DE ASSINATURA: 22 DE OUTUBRO DE 2024. 

SIGNATÁRIOS: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE, REPRESENTADA PELA SRA. ANA ALICE CARDOSO ROCHA 

DIÓGENES, CPF N° ***.957.163-**, ORDENADORA DE DESPESAS, E A PESSOA JURÍDICA PONTUAL RENT A CAR, CNPJ/MF Nº 

02.803.284/0001-80, REPRESENTADA PELO SR. MARCOS ANTÔNIO DE CARVALHO, CPF Nº***.047.733-**.  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2022.09.28.02/003-SEGOV. OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL. OBJETO DO CONTRATO: 

EXECUÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL QUALIFICA CAUCAIA, PARA FINS DE ORGANIZAÇÃO, GERÊNCIA E A REALIZAÇÃO DE 

CURSOS PRÁTICOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 3.484, DE 

22 DE JULHO DE 2022. PROCESSO ORIGINÁRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.28.02-DIV. PRAZO DE VIGÊNCIA: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE OUTUBRO DE 2024| ANO XXII   Nº 3061 Página 3 

  

 

PRORROGADO POR 24 (VINTE E QUATRO) MESES A PARTIR DE 06 DE OUTUBRO DE 2024 A 06 DE OUTUBRO DE 2026. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES C/C COM 

CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO ORIGINÁRIO. VALOR GLOBAL: R$ 4.372.326,00 (QUATRO MILHÕES TREZENTOS E 

SETENTA E DOIS MIL TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS) PERMANECE INALTERADO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.01.04.122.0161.2.100.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. DATA 

DE ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2024. SIGNATÁRIOS: VANIA ANGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 

SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO (CONTRATANTE) E A EMPRESA FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - FUNDAÇÃO CETREDE, CNPJ Nº 31.302.808/0001-57, 

REPRESENTADA POR SEU PRESIDENTE, SR. FRANCISCO JOSÉ RABELO DO AMARAL, CPF Nº ***.941.743-** (CONTRATADA).  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2023.10.10.01.001-SGG. OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS COM FINS AO 

PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE AÇÕES NECESSÁRIAS À REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA 

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE. PROCESSO ORIGINÁRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.10.10.01-SGG. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 A 11 DE OUTUBRO DE 2025. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, § 1º, INCISO III, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES C/C COM 

CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO ORIGINÁRIO.  VALOR GLOBAL: R$ 5.252.000,00 (CINCO MILHÕES E DUZENTOS E 

CINQUENTA E DOIS MIL REAIS) PERMANECE INALTERADO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.01.04.128.0118.2.104.0000 - 

CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. DATA DE 

ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2024. SIGNATÁRIOS: VANIA ANGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 

SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO (CONTRATANTE) E A EMPRESA FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - FUNDAÇÃO CETREDE, CNPJ Nº 31.302.808/0001-57, 

REPRESENTADA POR SEU PRESIDENTE, SR. FRANCISCO JOSÉ RABELO DO AMARAL, CPF Nº ***.941.743-** (CONTRATADA).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE OUTUBRO DE 2024| ANO XXII   Nº 3061 Página 4 

  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA 
– SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


